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omówienie
W dostępnym piśmiennictwie krajołvym (1,

2) nie spotkano opisu przypadkó,w zakaźnej,
enzootycznie przebiegającej choroiby gornych
dróg oddechowych owiec, wywołanei Frrzez
Streptococcus zooepżdemicus. Opisana enzo-
otia rozpoczęła się pojedynczymi zachorowa-
niarni, a jej wvraźne nasilenie związane było
z licznymi w tym czasie komplikacjami po-
porodowymi. Prócz gnicia płodu, stwierdzano
płody martwo urodzone i liczne powikłania
ze strony dróg rodnych w postaci całkowitego
wypadania macicy i zatrzymania łożyska.
W miarę tnwania enzootii objawy chorobowe
były silniej zazna,czone (wycieki krwiste z
nozdrzy), a przebieg chorro,by ostry i ciężki,
co wskazywało na uzjadliwienie się czynnika
wywołującego. U jagniąt choroba występo-
wała w postaci ostrej. Jagnięta rodziły się
słabe i padały z objawami wycieku suro-
wiczego z nozdrzy. W jednym p,rzypadku cho-
roba miała przebieg przewlekły, a u dzie-
sięciodniowego jagnięcia, po tygodniu wystą-
piłv obrzęki stawow.

Okres największego nasilenia enzootii w
dniach od 26,XI. do 5.XII.1966 r. wystąpił w
6 dni po szczycie porodów, co może świadczyć
o związku między nasileniem wykotów, a
ilością zachorowań

Wnioski
1. Stwierdzono enzootyczne zachoror,vania

owiec, wywołane przez Streptococcus zooepż-
demicus,

2. Zachorowania owiec - matek (głównie
po wykocie) i jagniąt, były najprawdopodob-
niej związane ze zrnniejszeniem odporności
osobniczej w tym okresie życia zvńerząt.

3. W opisanej enzootii streptokokozy dobre
wyniki w zapobieganiu tej chorobie uzyskano
po zastosowaniu swoistej autoszczepionki.
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Przypadki brucelozy zajęcy na terenie woj.krakowskiego
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W ostatnich latach stwierdza się pewne na-
silenie przypadków brucelozy u zajęcy na te-
renie Polski. W 1958 r. Tworek i Serorkowa
donoszą o stwierdzeniu pierwszego przypadku
brucelozy u zajęcy na terenie woj. szczeciń-
skiego. Hay (2) p,rzebadał w latach 1952/53
911 zajęcy stwierdzając u 22,79% wynik do-
datni metodą aglutynacyjną. W dalszej kolej-
ności należy wymienić badania Chwaliboga i
Gronka (l) którzy wyizotrołwali szczep bruceli
ze śledziony zająca pochodzącego z pow.
rzeszowskiego. Tropiło (4) przebadał kliniczrrie
20 tys. zajęcy stwierdzając I,Ioh przypadków
brucelozy, którą potwierdził badaniem bak-
teriologiczn5r,m, serologicznym i biologicznym,
Autor ten podaje ponad.to, że zające były za-
każone brucelozą w około 4,40ń. Na terenie
woj. krakowskiego nie stwierdzono do tej pory
przypadków brucelozy u zajęcy mimo, że na
przestrzeni ostatnich 10 lat badano rocznie
sekcyjnie i bakteriologicznie około 50 tuszek
zajęczych.

W stycz:,iu ,biezącego rr,oku dostarczo,no przez Koło
Łowieckie z tenerru pow. lrłakowskiego materiał z
dwóch zajęcy. Od jednego wątrobę, która była
powiększona z licznymi odgraniczonymi ogniskami
martwiczymi, koloru żółto-brązowego, wielkości ziarna
grochu do orzecha laskowego oraz Euz otorbiony
wielkoścri 2 pięści, który był wypełni.ony masą se-
r,owato-roprrą koloru btązowo-żółtego. Od drugiego
z.aiąca dostarczono śledzionę, kilkanaście razy po-

rł,iększoną o konsl,sterrc ji twardej. Pod t,orebką
stwierdzono liczne 8uzy odgraniczone, koloru żółto-
b,rązowego, konsystenc ji ziarnistej, wielkości od
ziarna grochu do fasoli. W piśmie przewodnim do-
nriesiono p,onadto o stwierdze,niu na skórze zająca
licmych owrzodzeń,

Badanie bakteriologiczne wykonano na podłożach
stałych i płynnych, Posiewy inkub,owatro lv eksyka-
tor,ze w temp. 37oC w warunkach zwiększonej ilcści
COz (10% objętości) i w warunkach normalnego ciś-
nienia atm,o,sferycz,nego, Po 48 do 76 godzinach uzy-
skano wzrost kolonii w po,s,taci drobnych przeźto,
czystych punkcików i kropel rosy, Z czasem kolonie
stały się większe i przypominały krople śIuzu. Na
niektórych płytkach gdzie wzro,st był intensywniej-
szy kolonie zlewały się ze sobą. W celu okreśIelnia
tylpu wyosob,niorrych pałeczek zbadano właściwości
fermentacyjne na cukrach: glikoza, inozytol, maltoza,
mannoza, taIDIloZrA, trehaloza, okreŚlono zdolnoŚĆ
wytwarzania siarkowodoru, uerazyJ katalazy oraz
prze,prowa,dzono typ,oipąnie szcząlów na agarze v",ą-
trobowym z dodatkiem barwników anilinowych w
odpowie,dnich roztworach.

Metodą różnicową określono badany szczep
jako Brucella sużs. Badania biologiczne prze-
prowadzono na świnkach morskich, które za-
szczepiono rozcierem tkanek chorobowo 7rnie-
nionych z plynem fizjologicznym.

Badania serologiczne wyko,nano dworna me-
todami.

1) Aglutynacją szkiełkowąz badanym szcze-
pem przy użyciu dodatniej sulowicy bydlęcej,

2) Aglutynacją probówkową.
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Aglutynację pnobówkową wykonano z siur,o-

wicą świnek morskich i z,awiesiną antygenu
standardowego Br. ubortus boożs wyproduko-
wanego przez Zaklad Ro,zporraw,czy InsĘńutu
Wet, w P,uławach.

Sunowicę rozcieńczano 50lo roztworem NaCl.
Otrzymane wyniki były identyczne |w sto,surr-

ku do obu przypad,kółv.

Aglutynacja Wiązanie dopełniacza

Wnioski
Stwiendzolne dwa przypadki brucetrozy zaję-

cy na 40 badanych tuszdk dają w konsekwen-
cji duży wskaźnik procentowy (5%). Wskaźnik
ten nie wydaje się jednak miarodajny w skali
woj. krako,wskiego, gdłz ilość przebadanych
sztuk jest za mała abv wyciągnąć istotne
wnios]ki, Na uwagę zasługuje jednak fakt, że
opisane dwa przypadki stwierdzolno tylko w
powiecie krakowskim.
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Sposirzezen ia

W ,okresie od końca lipca do połowy grudnia 1967
r. zao,bserwo,wano w pow. Rawa Mazowiecka wlacz-
ne nalsi],elrrie występ,ujących od lat ognisk pastere-
lolzy bydła.

W latach polprze,dnich stwierdzano na tererrie
lpowiattr,odp,ołviednio rnrrrriej padnięć oraz ognisk
chor,obowych pastereilozy bydła i tak ,np. w r. 1962

- 15 ognisk (14 padnięć), 1963 - 4 (3 padnięcia),
1964 - 6 (6 padnięć), 1965 - (L2 padnięć), 1966

- 8 (10 padnięć).
Sóorsunkowo rrajwiększą ilość ogorj.sk zanońo,wano

w 1961 r., a łmiarrowicie 28 (w tym 21 padnięć), co
prokrywało,by §ię z o,bsenwacjamń liozakiewicza
(1964).

Nałeży po,dkneślić, że ,dane powyższe rrrie uwzględ-
niąją przypadków wyleczonych i w najląlszym
przypadku stanolwią ca 90% faktycznych padnięć na
pasterelozę bydła d,orosłego otaz ca 50o/o bydła
młodego. Kazui,styka ognisk ujaw,rrionych ur 1967 r.
skłarria d,o ,skierowańa uwagi celern ujawnie,nia
prrzyczyn powstałej ąlizootii ,oraz niektónych aspek-
tów terapeutyc,zrrych, p,olsiadających irsto{tlne zrlacze-
nie w pnaktyce terenowej.

Poza jedrrym ogniskiern rsńwierdlzonym w kwietrriu
1967 r,, p,ozosrtałe w liczbie 63, ,zostaly zare,jestr,owa-
ne w okresie ,od 23 lipca ,do 17 gr,udnia, z tym, że
główne nasilerrie o§nisk chonob,owych wystąpiło we
tvrześni,u, paździerrriku i,Iist,opadzie. Liczba,qrnios-
ków ,o pnzyzrranie z::pomóg za padłe rbydło w 1967 r.
(31) s,tarnowiła ca 80% w ,ogólnej ilośc,i wnńosków
ągłaszanych wojewódzkiemru lekarzowi wet. z tererrru
woj. łó,dzkiego.

Rozrnieszczenie wylstęp,o,wania lognisk na torenie
porwiatu było nderównornierrre, co przedstawia za-
łącznna rnaplra:

Ogołern stwier,dzono 64 ,ogniska w 44 miejscowoś-
ciach na ,ter,errie 14 GRN oraz 2 MRN. Wszysłtkie
og,niska wystąliły w zagroldach irrdywidua].urych ro[-
nńków. Zachorowało łącznie 81 zllłiuząt, z czeeo
l,eczerriu po,ddano 72 ,sztuki, Padło ogółe,m 39 sztłrk
by,dła, z czego 30 leczorrych. Jak wyni,ka z powyższego
zestawierria 58,30/o zwierząt wyleczono. W ,leczeni.u
chorego bydła stoso\Man,o ryv każdym pr,zypadku
sur,owicę,,,Polisepsin" podlskórrrie, ew. dożylnie oraz
w róź,nych połączeniach sulforrramidy, a także anty-
biotyki - oxyterracyrrę i strąrto- lub dihydro-
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nad występowaniem i leczeniem pasterelozy bydła
w pow, Rawa Mazowiecka, w 1967 r.

06lll5KA PAfrERELOZY BYDżA
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streptornycynę w da,wkach ogólnie ,pnzyjęńych. Poza
tyrm u 35 zwienząt stosowano leki ogólnie fllziałające,
g|órvnie z grupy cardiaca i rurnirraŁoria. Zapobie-
gawczo rratorniast uo,dporniono 173 szt. bydła.

Wyniki leczenia przeds,tawiono w tabeli 1

Tab. 1 Wyniki leczenia pasterelo,zy bydła

Rodzaj le*óu §§
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Oxgćerracyna , Sulfona mid
Patłsep.łin 9 5 4 55,5

//
0 x gterracyna, Poti s epsi a.

słrepłomqcana 24 ,6 8 6ó,7

lll 5t reptomgcyna, Pol i s eps i n 17 l4 3 82,3


